
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2021

 CONSULTORIA EM SERVIÇOS
EDUCACIONAIS E DESENVOLVIMENTO

DE ESTRATÉGIAS PARA ATENDER O
PLANO DE TURISMO 

ART. 24, INCISO II, e  XIII, DA LEI Nº
8.666/93.

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO
DEPTO. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.

PROCESSO LICITATORIO N° 100/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2021

OBJETO

Contratação do SENAC (SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL) para a
prestação  de  consultoria  e  serviços  educacionais  para  o  desenvolvimento  de  ações  estratégicas  de
fortalecimento do Turismo no município de Nova Trento/SC

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a contratação total da assessoria, para a aplicação dos conteúdos e alinhar as
ações  em processos  e  serviços  por  parte  da coordenação e colaboradores  para atender  o Plano
Territorial de Turismo. 

Nova Trento/SC, 24 de junho de 2021

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Fernando Sens Silvio Conhaqui
Presidente Membro Efetivo

Fabio de Freitas 
Membro Efetivo

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215



DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Tendo  em  vista  que  se  trata  de  contratação  de  instituição  brasileira  incumbida  regimental  ou

estatutariamente  da pesquisa,  do  ensino  ou  do  desenvolvimento  institucional,  sem fins  lucrativos  e  de

inquestionável reputação ético-profissional, possível a dispensa de licitação nos moldes do artigo art. 24,II e

XIII, da Lei 8666/93.

“Art. 24. É dispensável a licitação: 

II- para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
(Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 
(...)
XIII  -  na  contratação  de  instituição  brasileira  incumbida
regimental  ou  estatutariamente  da  pesquisa,  do ensino  ou do
desenvolvimento  institucional,  ou  de  instituição  dedicada  à
recuperação  social  do  preso,  desde  que  a  contratada  detenha
inquestionável  reputação  ético-profissional  e  não  tenha  fins
lucrativos;”

JUSTIFICATIVA: Os serviços contratados têm por objeto a prestação de para a prestação de consultoria e

serviços  educacionais  para  o  desenvolvimento  de  ações  estratégicas  de  fortalecimento  do  Turismo  no

município de Nova Trento/SC, que tem como objetivo a transformação e capacitação de pessoas, o que

refletirá  em  uma  gestão  voltada  para  economia  e  desenvolvimento  do  município.  Desta  forma,  fica

caracterizado processo de dispensa, com fundamento no artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal 8.666/93.

RAZÃO  DA  ESCOLHA  DO  CONTRATADO:  A  escolha  do  Município  de  Nova  Trento  para  a

contratação do SENAC, se deu pela notória especialização e comprovada reputação ética profissional, além

de experiência que lhe tornaram referência do desenvolvimento dos programas, projetos e cursos voltados

ao desenvolvimento profissional e humano. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Para efeito de verificar a razoabilidade do preço a ser desembolsado pela

Administração Pública, e definir sobre a validade da contratação direta, por dispensa de licitação, prestação

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215



de serviços de consultoria e desenvolvimento e capacitação,  no valor de  R$ 16.900,00 (dezesseis mil e

novecentos reais)  pagos pela prefeitura de Nova Trento em 06 (seis) parcelas mensais iguais e fixas no

valor de R$ 2.816,66 (dois mil, oitocentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos) cada parcela.

PREÇO E PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mensalmente em 06 parcelas mensais sequenciais

e consecutivas  de  R$ 2.816,66 (dois mil,  oitocentos e  dezesseis  reais e  sessenta e  seis centavos)  ,

totalizando o valor de R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais) com o prazo de 15 (quinze) dias

úteis, após a apresentação da Nota Fiscal, para realizar o pagamento das respectivas parcelas.

PRAZO: O prazo de vigência de 6 (seis) meses, contados da data de sua publicação e poderá ser renovado
por no máximo 30 dias, sem que ocorra qualquer acréscimo dos valores estipulados.  

DOCUMENTOS  EXIGIDOS:  Integram-se  a  esse  processo  os  seguintes  documentos:

Documentos/certidões da CONTRATADA.
 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO CNPJ
 CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS FEDERAIS E PREVIDENCIA SOCIAL
 CERTIDAO DE REGULARIDADE COM FGTS
 CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
 ESTATUTO SOCIAL

RECURSOS: Dotação orçamentária 2021:

Fonte de Recursos (135) 3.3.90.00.00.00.00.00.
Despesa 01.00

Nova Trento/SC, 24 de junho de 2021.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

FERNANDO SENS SILVIO CONHAQUI
Presidente Membro Efetivo

FABIO DE FREITAS
Membro Efetivo

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO
DEPTO. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2021

ENCAMINHAMENTO

Encaminhamos ao Sr. Prefeito para ratificação, Dispensa de Licitação para contratação do SENAC,
para o fornecimento  de serviço de assessoria referente a implantação das estratégias elencadas no Plano
Territorial de Turismo do Município de Nova Trento. 

RECURSOS: Dotação orçamentária 2021:

Fonte de Recursos (135) 3.3.90.00.00.00.00.00.
Despesa 01.00

Nova Trento/SC, 24 de junho de 2021.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

FERNANDO SENS SILVIO CONHAQUI
Presidente Membro Efetivo

FABIO DE FREITAS
Membro Efetivo

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO
DEPTO. DE COMPRAS E LICITAÇÕES.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2021

RATIFICAÇÃO

Ratifico  a  decisão  sugerida  pela  Comissão  de  Licitações  e  solicito  ao Departamento  de
Compras e Licitações que seja efetuada a devida contratação com o fornecedor acima mencionado.

Nova Trento/SC, 24 de junho de 2021.

TIAGO DALSSASO
Prefeito

PREFEITURA DE NOVA TRENTO
CNPJ 82.925.025/0001-60

Praça del Comune, 126, Centro, CEP 88.270-000
Fone: 48 32673215


	PROCESSO LICITATORIO N° 100/2021
	DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2021
	JUSTIFICATIVA
	DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2021
	DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2021
	ENCAMINHAMENTO
	DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 048/2021
	RATIFICAÇÃO

